한국구조물진단학회 제7권 제2호(2003. 4)    209
1. 서 론1)
CFT기둥은 기존 철근콘크리트 구조 및 강구조에
비하여 콘크리트와 강관의 상호보완에 의한 강성, 강
도 및 변형성능이 우수한 구조부재로써 국내외 초고층
및 대형구조물에서의 압축재로 널리 이용되고 있으며
이러한 경향은 지속적으로 증가하고 있는 추세이다.
   * 정회원, 충남대 교수, 공학박사

Bc
in.
Dc
in.
Bs
in.
Ds
in.
t
in.
P/Py
α
in.
D/t λr
축 력 비
AL-0.13 16 16 17.00 17.00 0.50 0.13 0.625 32 38.27
AL-0.20 16 16 17.00 17.00 0.50 0.20 0.625 32 38.27
AL-0.30 16 16 17.00 17.00 0.50 0.30 0.625 32 38.27
AL-0.50 16 16 17.00 17.00 0.50 0.50 0.625 32 38.27
T형
스티프너
두께
T-0.25 16 16 17.00 17.00 0.50 0.13 0.250 32 38.27
T-0.50 16 16 17.00 17.00 0.50 0.13 0.500 32 38.27
T-0.625 16 16 17.00 17.00 0.50 0.13 0.625 32 38.27
T-0.75 16 16 17.00 17.00 0.50 0.13 0.750 32 38.27
CFT 기둥
폭두께비
DT-128 16 16 16.25 16.25 0.125 0.13 0.625 128 38.27
DT-80 16 16 16.40 16.40 0.20 0.13 0.625 80 38.27